
Zhvillimi, të nxënit dhe
mirëqenia e fëmijëve

Takimi i parë i Ekipit Hulumtues



Research Presentation End

• Gjenerimi i gjetjeve me qëllim interesin më të mire të fëmijës

• Avansimi i agjendës së hulumtimit dhe informimi i politikë-bërjes dhe
praktikës aktuale

• Vendimarrja e bazuar në dëshmi

Qëllimi i Ekipit Hulumtues

• Zhvillimi i instrumenteve dhe materialeve për matje empirike
në EFH dhe ZHFH

• Zhvillimi i mjeteve dhe materialeve për të matur cilësinë e 
kujdesit dhe edukimit për fëmijët dhe konstruktet relevante



Research Presentation End
• Ndërlidhja me zhvillimin e kompetencave dhe arritjet akademike

• Ndërhyrjet e shumta aktuale në EFH

• Kurrikula e re

• Intervenimi i Bankës Botërore

Matjet në EFH/ ZHFH



Cilësia dhe rezultatet e EFH 
(Banka Botërore, 2022)



Matjet strukturore

• Ndryshoret e mjedisit
• Stimulimi i eksplorimit dhe

zhvillimit

• Pasurimi me mjete dhe materiale/ 
shfrytëzimi i mjeteve dhe
materialeve

• Mbrojtja dhe mirëqenia e fëmijëve

• Child friendly karakteristikat

• Karakteristikat grupore
• Madhësia dhe struktura e grupit

• Grupmoshat mikse

• Format e ndërveprimit

• Menaxhimi i klasës

• Karakteristikat e 
edukatorëve
• Kualifikimet profesionale

• Sjelljet në klasë

• Njohuritë e Qëndrimet



Matjet e proceseve

• Ndërveprimet
• Ndërlidhjet pozitive emocional dhe ndërveprimet me bashkëmoshatarët

• Ndërveprimet me edukatorët dhe prindërit

• Stresorët mjedisorë

• Zhvillimi i kompetencave sociale dhe emocionale

• Zhvillimi i kompetencave të qytetarisë dhe përgjegjësisë sociale

• Programi
• Vlerësim të metodologjive me qasje kualitative

• Studimet pre dhe post

• Zbatimi i kurrikulës

• Krahasimet metodologjike në zotërimin e shkatësive zhvillimore konkrete
(motorike, kognitive, social-emocionale, jetës së përditshme...) 



• Gjuha shprehëse, 

receptive, dhe njohuritë

e parashkrimit

• Operacionet numerike

• Shkathtësitë socio-

emocionale

• Funksionet egzekutive

• Gjithëpërfshirja dhe

vlerat demokratike

• Aktivitetet me fëmijën

në qendër

• Mjedisi edukativ



Instrumentet- tbd.

• TeachECE- instrument i bazuar në vëzhgim të
strukturuar (min. 2 sekuenca 20 minutëshe)

• Vëzhgime të strukturuara të fëmijës/ 
ndërveprimeve

• Teknikat sociometrike

• Vlerësime të drejtpërdrejta të shkathtësive

• Vet-raportime nga prindërit dhe edukatorët

• Teknologji të avansuara për matje të
drejtpërdrejta




